
 

 

 
Unione Europea 

F.S.E 

F.E.S.R. 

P.O.N.  

                                

Istituto Comprensivo 
“Santomasi Scacchi” 

Corso Aldo Moro, 51 – 70024 Gravina in Puglia (BA) 

Tel./Fax. 080.3267691 

Cod. Mecc. BAIC811006 - Cod. Fisc. 82014400723 

baic811006@istruzione.it - baic811006@pec.istruzione.it  

www.scuolasantomasi.gov.it 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione               

dell’Università  

e della Ricerca 
 

“Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 

A.S. 2022/2023                                                  

Delibera n. 21 del 30.05.2023 

 OGGETTO: LIBRI DI TESTO 2023-2024 

 Componente Consiglieri Presente Assente 

1 D.S.  DE LEO ROSA X  

2 Docente BALDASSARRA  ONOFRIO X  

3 Docente BATTISTA CHIARA X  

4 Docente DENORA ANTONIETTA X  

5 Docente DETULLIO MARIA  X 

6 Docente LOVERO PAOLA X  

7 Docente LOVERRE                      ANTONIA X  

8 Docente MARCULLI  ANNA X  

9 Docente RICCIARDELLI LAURA  X 

10 Genitore CAMMISA FRANCESCO  X 

11 Genitore CARLUCCI MARIA X  

12 Genitore LAMURAGLIA DOMENICO X  

13 Genitore LOSCHIAVO MARIALINA X  

14 Genitore MELIDDO VITA MARIA X  

15 Genitore PEPE LUCREZIA X  

16 Genitore PORTAGNUOLO LUCIA X  

17 Genitore TARANTINO LUCA X  

18 A.T.A. RELLA FILIPPINA X  

19 A.T.A. VALENTE  ROSA  X 

  TOTALE 15 4 

                                                         

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il punto 4 all’o.d.g. della seduta del Consiglio di Istituto del 30.05.2023, convocato con prot. n. 

1812 del 18.05.2023;  
VISTA la C.M. n. 8393 del 13.03.2023, concernente le Adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado 

- anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la nota del M.I.U.R., prot. 2581 del 9 aprile 2014, con cui è stato riassunto l’intero quadro normativo a cui le 

Istituzioni Scolastiche devono attenersi per l’adozione dei libri di testo a partire dall'anno scolastico 

2014/2015; 

VISTO il Decreto Ministeriale 43 del 11 maggio 2012 e l’allegato 1, che costituisce parte integrante del decreto, 

relativo ai tetti di spesa riferiti alla versione on line o mista, entro cui i docenti sono tenuti a mantenere il 

costo dell’intera dotazione libraria di ciascuna classe della scuola secondaria di primo grado. 

 

 



 

VISTI i DD.MM. n. 612 e 613 del 3 agosto 2016 che definiscono i tetti massimi di spesa per l’acquisto dei libri 

scolastici; 

VISTO l’art. 1 del D.M. 11 maggio 2012, che stabilisce che “Eventuali incrementi dei tetti di spesa debbono essere 

contenuti entro il limite massimo del 10 per cento. In tal caso le relative delibere di adozione dei testi 

scolastici debbono essere adeguatamente motivate da parte del Collegio dei docenti ed approvate dal 

Consiglio di istituto”; 

VISTI i verbali dei Dipartimenti Consigli di classe delle classi terze di tutti i corsi, con la presenza della componente 

genitori, relativi all’adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2023-2024; 

CONSIDERATI i tetti di spesa per tutte le classi, con eventuali adeguamenti per evitare lo sforamento del 

massimale di spesa; 

CONSIDERATO che entro il 07.06.2022 le Istituzioni scolastiche comunicano i dati adozionali online 

all’AIE;  

D E L I B E R A 

quanto segue: 

 
- L’utilizzo della quota del 10% del tetto di spesa per tutte le classi e di rendere consigliati alcuni testi 

considerato rincari subiti dai libri di testo già in adozione. 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, da chiunque vi abbia interesse, 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.   

  

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

 

Funge da presidente la prof.ssa Portagnuolo Lucia e da segretario la prof.ssa Chiara BATTISTA 

 

ESITO VOTAZIONE 

Presenti e votanti 15 

Favorevoli 15 

Contrari    0  

Astenuti    0  

 

           Il Segretario                                                                                                      Il Presidente  

Prof.ssa Chiara BATTISTA                                                                          Prof.ssa Lucia Portagnuolo  
 

PUBBLICAZIONE 

 La presente delibera viene pubblicata sul SITO dal 04.06.2023  

 


